
 
 

Órgão de divulgação do Município - Ano XVII - Edição 4435 - Quarta-feira, 30 de janeiro de 2013 
Divulgação: Quarta-feira, 30 de janeiro de 2013     Publicação: Quinta-feira, 31 de janeiro de 2013 

 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO 02/2013 
REPUBLICAÇÃO  

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no exercício de suas 
atribuições legais, de conformidade com inc. XVIII do art. 57 da Lei Orgânica do Município de Porto 
Alegre, e inc. VI do art. 20 do Regimento deste Legislativo, aprovado pela Resolução nº 1.178, de 16 de 
julho de 1992, bem como tendo em vista o art. 55 da Lei Municipal nº 5.811, de 8 de dezembro de 1986, 
que estabelece o Sistema Classificado de Cargos e Funções desta Câmara Municipal,  

considerando o fechamento da receita do exercício de 2012; e 

considerando a preocupação da administração em cumprir os limites estabelecidos na 
Lei de Responsabilidade Fiscal (LC 101/00) e Constituição Federal,  

  

R E S O L V E 
  

Art. 1º Possibilitar a fruição da vantagem prevista no inciso III do art. 165 da Lei 
Complementar nº 133/85 - Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Porto Alegre - ao servidor 
que fizer jus, independentemente do período aquisitivo, cujo pagamento fica limitado, em qualquer 
hipótese, a um mês no corrente exercício.  

  
Parágrafo único.  A vantagem referida no caput deste artigo será processada a partir da 

segunda parcela do mês de janeiro do corrente exercício.  
  
Art. 2º  Possibilitar a conversão de férias em pecúnia, cujo pagamento fica limitado a 10 

(dez) dias ao ano, independentemente do período aquisitivo a que se refiram. 
  
Art. 3º  Suspender, temporariamente, os pagamentos de substituições por impedimento 

ou afastamento temporário dos seguintes cargos em comissão ou funções gratificadas: 
I – de titular de cargos em comissão de gabinete parlamentar, exceto o de Supervisor de 

Gabinete Parlamentar; 
II – de titular de cargos em comissão das Bancadas; e 

 LEGISLATIVO

Ordens de Serviço

Órgão de divulgação do Município - Ano XVII - Edição 4435 - Quarta-feira, 30 de janeiro de 2013

Página 1/13http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa 



III – de detentor de função gratificada ou cargo em comissão, exceto os de Assessor 
Parlamentar de Mesa, Assessor Técnico de Comissão, Assessor Técnico da Presidência, Assessor de 
Gabinete da Direção-Geral, Assessor de Gabinete de Diretoria e aqueles, exclusivamente, de chefia 
iguais ou superiores a de Setor ou de Coordenação em geral. 

  
Art. 4º Os casos omissos serão levados à deliberação da Direção-Geral. 
  
Art. 5º Fica revogada a Ordem de Serviço nº 01, de 6 de janeiro de 2012. 
  
Art. 6º  As despesas decorrentes desta Ordem de Serviço correrão à conta das 

respectivas dotações orçamentárias. 
  
Art. 7º  Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data, retroagindo os efeitos a contar 

de 1º de janeiro de 2013. 
  
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 29 DE 

JANEIRO DE 2013. 
  

VER. THIAGO DUARTE, Presidente. 

 

 

 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇOES 
LEGAIS, 
  
CESSA EFEITOS, a contar de 31/12/2012, do Ato 18.782, de 03/12/2012, que nomeou, em 
comissão,EDUARDO PATRON CUNHA, 111080.2, Supervisor de Gabinete Parlamentar, 2.1.1.7, no 
Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, em substituição a SANDRA 
MARA WAGNER ALVES, 77310.7, em licença-saúde, a contar de 30/11/2012 e enquanto perdurasse o 
impedimento, de conformidade com o inciso VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto 
Alegre, através do Ato 19.034, de 10/01/2013 (Processo 2529/12). 
  
EXCLUI IARA SALLES DE CARVALHO, 7100.9, Auxiliar de Serviços Gerais II, 1.1.1.1.2, do Quadro de 
Cargos Efetivos desta Câmara Municipal, por falecimento ocorrido em 25/12/2012, de conformidade com 
o art. 70, inciso VII, da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/85 e art. 20, inc. VI, do Regimento da 
Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 19.052, de 10/01/2013. (Processo 0218/13). 
  
EXONERA AIRTON ALMINHANA, 49137.0, Assessor Parlamentar de Bancada, 2.1.2.7, do Quadro de 
Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 01/12/2012, de conformidade 
com a al. a do inc. II do art. 71, da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc. VI do art. 20 do 
Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 18.815, de 11/12/2012 (Processo 
2510/12). 
  
EXONERA FERNANDO DE MARCO DE CARVALHO, 109034.8, Supervisor de Gabinete Parlamentar, 
2.1.1.7, do Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 
15/10/2012, em virtude de sua aposentadoria, pelo INSS, de conformidade com a al. a do inc. II do art. 
71, da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara 
Municipal de Porto Alegre, através do Ato 18.839, de 11/12/2012 (Processo 0594/11). 
  
EXONERA FERNANDO DE MARCO DE CARVALHO, 109034.8, Supervisor de Gabinete Parlamentar, 

 LEGISLATIVO PESSOAL

Atos

Órgão de divulgação do Município - Ano XVII - Edição 4435 - Quarta-feira, 30 de janeiro de 2013

Página 2/13http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa 



2.1.1.7, do Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 
01/01/2013, de conformidade com a al. a do inc. II do art. 71, da Lei Complementar Municipal 133, de 
31/12/1985 e inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 
18.841, de 11/12/2012 (Processo 0594/11). 
  
EXONERA os servidores constantes no quadro abaixo, detentores do cargo de Supervisor Parlamentar 
de Bancada, 2.1.1.7, do Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a 
contar de 02/01/2013, face Resolução 2.288, de 26/12/2012, publicada no DOPA de 02/01/2013, de 
conformidade com a al. a do inc. II do art. 71, da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc. 
VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 18.910, de 01/01/2013 
(Processo 2718/12). 
  

  
  
EXONERA os servidores constantes no quadro abaixo, detentores do cargo de Assistente Parlamentar 
de Bancada, 2.1.2.6, do Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a 
contar de 02/01/2013, face Resolução 2.288, de 26/12/2012, publicada no DOPA de 02/01/2013, de 
conformidade com a al. a do inc. II do art. 71, da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc. 
VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 18.911, de 01/01/2013 
(Processo 2718/12). 
  

  
EXONERA SERGIO LUIZ DA SILVA, 5494.2, Diretor Administrativo, 2.3.1.8, do Quadro de Cargos em 
Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 15/02/2013, de conformidade com a al. a 
do inc. II do art. 71, da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc. VI do art. 20 do Regimento 
da Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 18.914, de 02/01/2013 (Processo 0062/13). 
  
EXONERA JOÃO DO PRADO MARTINS, 77224.3, Subchefe do Serviço de Segurança e Vigilância, 
2.1.1.6, do Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 
01/01/2013, face Lei 11.408, de 03/01/2013, publicada no DOPA de 07/01/2013, de conformidade com a 
al. a do inc. II do art. 71, da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc. VI do art. 20 do 
Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 18.981, de 07/01/2013 (Processo 
0146/13). 
  
EXONERA PAULO ROBERTO MUZELL DE OLIVEIRA, 3591.1, Assessor Parlamentar de Planejamento, 
2.3.2.7, do Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 
01/01/2013, face Lei 11.408, de 03/01/2013, publicada no DOPA de 07/01/2013, de conformidade com a 
al. a do inc. II do art. 71, da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc. VI do art. 20 do 
Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 18.982, de 07/01/2013 (Processo 
0146/13). 
  

Nome Matrícula 
ALINE PUTHIN 109332.0 
DARCI GARATE NICHNIG 109060.7 
JEFERSON ALVES VALVASSORI 79724.0 
JOÃO HELBIO CARPES ANTUNES  50330.0 
LAURO BALLE 4536.9 
LUCIANE BOLZAN VIEIRA DA CUNHA 76923.2 
MARIA DORALINA MACHADO CAMARANO 58417.7 
RAQUEL MATOS SILVA 115080.4 

Nome Matrícula 
ANGELISA DA SILVA SILEIRA 14502.9 
BRUNA DE OLIVEIRA 109178.6 
CARLOS ANDRÉ SILVA DA CUNHA 96585.9 
CLAUDIA AGUIAR FARIAS 104467.2 
ETEVALDO SOUZA TEIXEIRA 109384.3 
IARA MARIA DOS SANTOS LOPES  17230.6 
LUIZ ALBERTO PORTO OLEQUES 109250.2 
MOACIR ALAN KARDEC DA SILVA CESAR 111888.9 
REGINALDO BIDIGARAY 93774.8 

Órgão de divulgação do Município - Ano XVII - Edição 4435 - Quarta-feira, 30 de janeiro de 2013

Página 3/13http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa 



EXONERA KARINA PACHECO CARDOZO D’ÁVILA, 77457.4, Assessor em Assistência Social, 2.1.2.7, 
do Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 01/01/2013, 
face Lei 11.408, de 03/01/2013, publicada no DOPA de 07/01/2013, de conformidade com a al. a do inc. 
II do art. 71, da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc. VI do art. 20 do Regimento da 
Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 18.983, de 07/01/2013 (Processo 0146/13). 
  
EXONERA CARLOS EDUARDO MOTHES DE MORAES, 88597.9, Assessor Financeiro, 2.1.1.7, do 
Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 01/01/2013, face 
Lei 11.408, de 03/01/2013, publicada no DOPA de 07/01/2013, de conformidade com a al. a do inc. II do 
art. 71, da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara 
Municipal de Porto Alegre, através do Ato 18.984, de 07/01/2013 (Processo 0146/13). 
  
EXONERA FLAVIO ANTONIO DAMIANI, 95987.2, Assessor para Coordenação de Redação, 2.1.1.7, do 
Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 01/01/2013, face 
Lei 11.408, de 03/01/2013, publicada no DOPA de 07/01/2013, de conformidade com a al. a do inc. II do 
art. 71, da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara 
Municipal de Porto Alegre, através do Ato 18.985, de 07/01/2013 (Processo 0146/13).  

EXONERA os servidores constantes no quadro abaixo, detentores do cargo de Assessor Comunitário II, 
2.1.2.1, do Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 
01/01/2013, face Lei 11.408, de 03/01/2013, publicada no DOPA de 07/01/2013, de conformidade com a 
al. a do inc. II do art. 71, da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc. VI do art. 20 do 
Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 18.986, de 07/01/2013 (Processo 
0146/13). 

  

  
 
EXONERA os servidores constantes no quadro abaixo, detentores do cargo de Assessor Comunitário I, 
2.1.2.1, do Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 
01/01/2013, face Lei 11.408, de 03/01/2013, publicada no DOPA de 07/01/2013, de conformidade com a 
al. a do inc. II do art. 71, da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc. VI do art. 20 do 
Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 18.987, de 07/01/2013 (Processo 
0146/13). 
  

Nome Matrícula 
ANDRÉIA BEATRIZ PEIXOTO CARDOSO 80152.8 
GIANE PRENICKA 110468.3 
HELOIZA HELENA CAMPOS NERY 109215.4 
JORGINA RIBEIRO MACHADO 109266.9 
JOSE PAULO MONTEIRO 11454.9 
LAURA CHRYSTINE RENSI E SILVA 94283.5 
LUCIANA APARECIDA OLIVEIRA DA SILVA 68452.4 
MARCIO ANDRÉ DA SILVA 78264.9 
MARCO AURELIO MOREM REGINATO 109282.0 
MARISTELA FERREIRA OLIVEIRA DE MEDEIROS  112511.7 
PAOLA FUCKS RODRIGUES 113828.6 
SHEILA MARA NADVORNY 114521.5 
ZENAIDE MIRIA RAMOS 113583.0 

Nome Matrícula 
ALINE MACIEL RIBEIRO 109358.4 
ANGELICA ZANDONA DE OLIVEIRA 109243.0 
ANNA PAULA MEDEIROS BARBOSA 111849.8 
ANTONIO AMERICO MACHADO ALEXANDRE 35560.7 
ANTONIO CARLOS LOBEIRA HOERNIG 112443.9 
BRUNA OLIVEIRA RAULINO 81285.0 
CASSIANE GUGLIELMIN DO NASCIMENTO 112616.4 
CRISTIANE HOMEM HESSEL  15969.7 

Órgão de divulgação do Município - Ano XVII - Edição 4435 - Quarta-feira, 30 de janeiro de 2013

Página 4/13http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa 



  

 
EXONERA DANIELA DE SOUZA DA SILVA, 15933.8, Diretor de Atividades Complementares, 2.3.1.8, do 
Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 01/01/2013, face 
Lei 11.408, de 03/01/2013, publicada no DOPA de 07/01/2013, de conformidade com a al. a do inc. II do 
art. 71, da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara 
Municipal de Porto Alegre, através do Ato 18.988, de 07/01/2013 (Processo 0146/13). 

  
EXONERA ANA RITA VARDANEGA SIMON, 33676.5, Coordenador do Gabinete de Planejamento, 
2.3.1.8, do Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 
01/01/2013, face Lei 11.408, de 03/01/2013, publicada no DOPA de 07/01/2013, de conformidade com a 
al. a do inc. II do art. 71, da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc. VI do art. 20 do 
Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 18.989, de 07/01/2013 (Processo 
0146/13). 
  
EXONERA os servidores constantes no quadro abaixo, detentores do cargo de Assessor do Gabinete da 
Presidência, 2.3.2.6, do Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a 
contar de 01/01/2013, face Lei 11.408, de 03/01/2013, publicada no DOPA de 07/01/2013, de 
conformidade com a al. a do inc. II do art. 71, da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc. 
VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 18.990, de 07/01/2013 
(Processo 0146/13). 
  
  

  
  
EXONERA ANDERSON HENRIQUE MENGUE, 109297.9, Assessor Parlamentar de Bancada, 2.1.2.7, 
do Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 02/01/2013, de 
conformidade com a al. a do inc. II do art. 71, da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc. 

DIEGO COIRO TORTORELLI 97417.4 
ENILTON MIRAPALHETA TEIXEIRA 109301.0 
FABIO LUIZ MOTTA DE MELLO 109357.6 
FERNANDA RODRIGUES CUNHA DE AGUIAR 109308.8 
GALILEU RANGEL PEREIRA 109311.8 
GILSON DE SOUZA MACHADO 16261.1 
GISELE WOLKIND ABERBUJ 109181.6 
GUARACY DE ALMEIDA OLIVEIRA 109902.7 
JANINE MARIA VIEGAS CUNHA 113425.6 
JOÃO FELISBERTO VARGAS DE MELLOS 67615.1 
JOÃO LUCY BATISTA PAULO 111501.4 
MARIA ODETE BENTO 55778.2 
MARILZA SILVA MARTINS 110171.4 
MARTHA LÚCIA DE OLIVEIRA 109698.2 
NÍDIA MARIA ANDRADE DE ALBUQUERQUE 109408.4 
PAULO CESAR MARTINI 77374.0 
RICARDO ISOTON DE CARVALHO 109322.3 
SANDRO MORAES PRATES 109252.9 
SERGIO LUIS CARDOZO SOARES 110324.5 
SHEILA MACHADO DOS SANTOS 109376.2 
SOLANGE DA ROSA 109244.8 
VALDEMIR ROBERTO DA SILVA 111504.9 
VERA LUCIA SOARES GALARÇA 109203.0 
VICENTE DE PAULO RITTA 111551.0 
VICTOR HUGO DE OLIVEIRA MADURERA 83831.0 

Servidores Matrícula 
ALEXANDRE GARCIA MARTINS 56087.2 
PAULO ROBERTO PRADO CUSTÓDIO 49181.3 

Órgão de divulgação do Município - Ano XVII - Edição 4435 - Quarta-feira, 30 de janeiro de 2013

Página 5/13http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa 



VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 18.991, de 07/01/2013 
(Processo 0074/13). 
  
EXONERA FERNANDO CIBELLI DE CASTRO, 109210.3, Assessor Parlamentar de Mesa, 2.1.2.7, do 
Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 01/01/2013, de 
conformidade com a al. a do inc. II do art. 71, da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc. 
VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 19.020, de 08/01/2013 
(Processo 0022/13). 
  
EXONERA RAFAEL PAGANINI, 16406.1, Supervisor de Gabinete Parlamentar, 2.1.1.7, do Quadro de 
Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 01/01/2013, de conformidade 
com a al. a do inc. II do art. 71, da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc. VI do art. 20 do 
Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 19.021, de 08/01/2013 (Processo 
1827/12). 
  
EXONERA ANA MARTA VELLEDA RESING, 57584.0, Supervisor de Gabinete Parlamentar, 2.1.1.7, do 
Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 02/01/2013, de 
conformidade com a al. a do inc. II do art. 71, da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc. 
VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 19.032, de 09/01/2013 
(Processo 0247/13). 
  
EXONERA, a pedido,JORGE RONILDO SILVA DE OLIVEIRA, 109310.0, Assessor Comunitário I, 
2.1.2.1, do Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 
01/01/2013, de conformidade com o inc. I do art. 71 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e 
inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 19.037, de 
10/01/2013 (Processo 2683/12). 
  
EXONERA ANGELA BUCHABQUI SAENGER PETRY, 111989.3, Assessor Parlamentar de Gabinete II, 
2.1.2.6, do Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 
01/01/2013, de conformidade com a al. a do inc. II do art. 71, da Lei Complementar Municipal 133, de 
31/12/1985 e inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 
19.042, de 10/01/2013 (Processo 1147/12).  

EXONERA SIMONE BEATRIZ SERAFIM BALSAMO, 76931.1, Assessor Comunitário I, 2.1.2.1, do 
Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 01/01/2013, de 
conformidade com a al. a do inc. II do art. 71, da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc. 
VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 19.043, de 10/01/2013 
(Processo 1020/12).  

EXONERA ANGELA REGINA AQUINO, 16259.3, Assessor Parlamentar de Gabinete I, 2.1.2.5, do 
Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 01/01/2013, de 
conformidade com a al. a do inc. II do art. 71, da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc. 
VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 19.044, de 10/01/2013 
(Processo 1019/12). 
  
EXONERA CAROLINA DE FREITAS SANTANA VISSIRINI, 84877.6, Assessor Parlamentar de Gabinete 
II, 2.1.2.6, do Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 
01/01/2013, de conformidade com a al. a do inc. II do art. 71, da Lei Complementar Municipal 133, de 
31/12/1985 e inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 
19.045, de 10/01/2013 (Processo 1018/12). 
  
EXONERA ALDOIR MACHADO BORGES, 111719.0, Supervisor de Gabinete Parlamentar, 2.1.1.7, do 
Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 01/01/2013, de 
conformidade com a al. a do inc. II do art. 71, da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc. 
VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 19.046, de 10/01/2013 
(Processo 1017/12). 
  
EXONERA TIEMI ROMAGNOLI FIGUEIREDO SÁ, 112256.8, Assessor Comunitário I, 2.1.2.1, do Quadro 
de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 01/01/2013, de 
conformidade com a al. a do inc. II do art. 71, da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc. 
VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 19.049, de 10/01/2013 
(Processo 1298/12). 

Órgão de divulgação do Município - Ano XVII - Edição 4435 - Quarta-feira, 30 de janeiro de 2013

Página 6/13http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa 



  
EXONERA ANA MARI GIROTTO, 33540.2, Supervisor de Gabinete Parlamentar, 2.1.1.7, do Quadro de 
Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 01/01/2013, de conformidade 
com a al. a do inc. II do art. 71, da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc. VI do art. 20 do 
Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 19.050, de 10/01/2013 (Processo 
0053/11). 
  
EXONERA PRISCILA MOREIRA DE OLIVEIRA, 115176.2, Assessor Comunitário II, 2.1.2.1, do Quadro 
de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 01/01/2013, de 
conformidade com a al. a do inc. II do art. 71, da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc. 
VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 19.051, de 10/01/2013 
(Processo 2355/12). 
  
EXONERA GLADEMIR ALGAYER, 109458.0, Assessor Comunitário I, 2.1.2.1, do Quadro de Cargos em 
Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 01/01/2013, de conformidade com a al. a 
do inc. II do art. 71, da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc. VI do art. 20 do Regimento 
da Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 19.053, de 10/01/2013 (Processo 0058/11). 
  
EXONERA ALINE PUTHIN, 109332.0, Supervisor Parlamentar de Bancada, 2.1.1.7, do Quadro de 
Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 26/12/2012, de conformidade 
com a al. a do inc. II do art. 71, da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc. VI do art. 20 do 
Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 19.054, de 10/01/2013 (Processo 
3629/11). 
  
EXONERA ADRIANO FEULA BOHRER, 109207.3, Assessor Parlamentar de Gabinete II, 2.1.2.6, do 
Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 01/01/2013, de 
conformidade com a al. a do inc. II do art. 71, da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc. 
VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 19.055, de 10/01/2013 
(Processo 0054/11). 
  
EXONERA ANTONIA ENEDINA HOCH, 77624.8, Assessor Comunitário I, 2.1.2.1, do Quadro de Cargos 
em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 01/01/2013, de conformidade com a 
al. a do inc. II do art. 71, da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc. VI do art. 20 do 
Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 19.056, de 10/01/2013 (Processo 
4347/06). 
  
EXONERA LUCAS SILVA BRIZOLA, 109441.6, Assessor Comunitário I, 2.1.2.1, do Quadro de Cargos 
em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 01/01/2013, de conformidade com a 
al. a do inc. II do art. 71, da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc. VI do art. 20 do 
Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 19.057, de 10/01/2013 (Processo 
2018/12). 
  
EXONERA FULVIO VIANNA DO PRADO, 36189.9, Assessor Comunitário II, 2.1.2.1, do Quadro de 
Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 17/12/2012, de conformidade 
com a al. a do inc. II do art. 71, da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc. VI do art. 20 do 
Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 19.058, de 10/01/2013 (Processo 
0273/12). 
  
EXONERA AIRTON SERGIO DA SILVA BARNASQUE, 84390.0, Supervisor de Gabinete Parlamentar, 
2.1.1.7, do Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 
01/01/2013, de conformidade com a al. a do inc. II do art. 71, da Lei Complementar Municipal 133, de 
31/12/1985 e inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 
19.059, de 10/01/2013 (Processo 0858/12). 
  
EXONERA PRISCILA MUNIZ ESPINDOLA, 16273.8, Assessor Parlamentar de Gabinete II, 2.1.2.6, do 
Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 01/01/2013, de 
conformidade com a al. a do inc. II do art. 71, da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc. 
VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 19.060, de 10/01/2013 
(Processo 0857/12). 
  
EXONERA GABRIEL ANDRE TEIXEIRA MACHADO, 109415.7, Assessor Parlamentar de Gabinete II, 
2.1.2.6, do Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 

Órgão de divulgação do Município - Ano XVII - Edição 4435 - Quarta-feira, 30 de janeiro de 2013

Página 7/13http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa 



26/12/2012, de conformidade com a al. a do inc. II do art. 71, da Lei Complementar Municipal 133, de 
31/12/1985 e inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 
19.063, de 10/01/2013 (Processo 0139/09). 
  
EXONERA CLAUDIO MARIA RICARDO, 76831.8, Assessor Parlamentar de Gabinete I, 2.1.2.5, do 
Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 01/01/2013, de 
conformidade com a al. a do inc. II do art. 71, da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc. 
VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 19.064, de 10/01/2013 
(Processo 0055/11). 
  
EXONERA ALEXANDRE BURMANN PEREIRA, 110132.3, Assessor Técnico de Comissão, 2.1.2.7, do 
Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 01/01/2013, de 
conformidade com a al. a do inc. II do art. 71, da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc. 
VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 19.066, de 10/01/2013 
(Processo 0010/12). 
  
EXONERA PATRIK DE OLIVEIRA TEIXEIRA, 16362.7, Supervisor de Gabinete Parlamentar, 2.1.1.7, do 
Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 01/01/2013, de 
conformidade com a al. a do inc. II do art. 71, da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc. 
VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 19.067, de 10/01/2013 
(Processo 0397/12). 
  
EXONERA FABIO LUIS ALVES PEDROSO, 109351.7, Assessor Comunitário I, 2.1.2.1, do Quadro de 
Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 01/01/2013, de conformidade 
com a al. a do inc. II do art. 71, da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc. VI do art. 20 do 
Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 19.068, de 10/01/2013 (Processo 
0847/12).  
  
EXONERA PAULO HENRIQUE CESARINO CARDOSO SOARES, 11288.7, Supervisor de Gabinete 
Parlamentar, 2.1.1.7, do Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a 
contar de 27/01/2013, de conformidade com a al. a do inc. II do art. 71, da Lei Complementar Municipal 
133, de 31/12/1985 e inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através do 
Ato 19.081, de 11/01/2013 (Processo 0227/13). 
  
EXONERA REGINA HELENA LUCAS DE ANDRADE, 77092.1, Supervisor de Gabinete Parlamentar, 
2.1.1.7, do Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 
02/03/2013, de conformidade com a al. a do inc. II do art. 71, da Lei Complementar Municipal 133, de 
31/12/1985 e inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 
19.107, de 11/01/2013 (Processo 0244/13). 
  
EXONERA RAFAEL REBELO E SILVA, 111483.2, Assessor Parlamentar de Gabinete II, 2.1.2.6, do 
Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 01/01/2013, de 
conformidade com a al. a do inc. II do art. 71, da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc. 
VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 19.154, de 15/01/2013 
(Processo 0826/12). 
  
EXONERA VILSON SIMÕES PINTADO, 109037.2, Assessor Parlamentar de Gabinete II, 2.1.2.6, do 
Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 01/01/2013, de 
conformidade com a al. a do inc. II do art. 71, da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc. 
VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 19.171, de 16/01/2013 
(Processo 0172/09). 
  
MODIFICA o Ato 18.795, de 07/12/2012, que exonerou MARIA DE LURDES LOPES, 109201.4, Assessor 
Parlamentar de Gabinete I, 2.1.2.5, do Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste 
Legislativo, quanto à data de exoneração, que passa a ser: “a contar de 10/12/2012”, de conformidade 
com o inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 18.947, de 
04/01/2013 (Processo 0494/11). 
  
MODIFICA o Ato 18.898, de 18/12/2012, que nomeou GIOVANI LOPES, 109341.0, Assessor 
Parlamentar de Gabinete I, 2.1.2.5, do Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste 
Legislativo, quanto à data de nomeação, que passa a ser: “a contar de 10/12/2012”, de conformidade 
com o inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 18.948, de 

Órgão de divulgação do Município - Ano XVII - Edição 4435 - Quarta-feira, 30 de janeiro de 2013

Página 8/13http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa 



04/01/2013 (Processo 2550/12). 
  
NOMEIA, em comissão, ANDERSON HENRIQUE MENGUE, 109297.9, Assessor Parlamentar de 
Bancada, 2.1.2.7, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar 
de 01/12/2012, de conformidade com o art. 20 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc. 
VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 18.814, de 11/12/2012 
(Processo 2510/12).  
  
NOMEIA, em comissão, FERNANDO DE MARCO DE CARVALHO, 109034.8, Supervisor de Gabinete 
Parlamentar, 2.1.1.7, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a 
contar de 15/10/2012, de conformidade com o art. 20 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 
e inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 18.840, de 
11/12/2012 (Processo 0594/11).  
  
NOMEIA, em comissão, GABRIEL FRANCESCHETTI MULLER, 93769.4, Diretor-Geral, 2.3.1.9, no 
Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 01/01/2013, de 
conformidade com o art. 20 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc. VI do art. 20 do 
Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 18.912, de 02/01/2013 (Processo 
0061/13).  
  
NOMEIA, em comissão, VILSON DANIEL LOPES DA SILVA WILGES, 27865.0, Diretor Administrativo, 
2.3.1.8, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, em substituição a 
SERGIO LUIZ DA SILVA, 5494.2, em licença-prêmio, no período de 01/01/2013 a 30/01/2013, e em 
férias, no período de 31/01/2013 a 14/02/2013, de conformidade com o art. 69 da Lei Complementar 
Municipal 133, de 31/12/1985 e inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, 
através do Ato 18.913, de 02/01/2013 (Processo 0062/13).  
  
NOMEIA, em comissão, VILSON DANIEL LOPES DA SILVA WILGES, 27865.0, Diretor Administrativo, 
2.3.1.8, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 
15/02/2013, de conformidade com o art. 20 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc. VI 
do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 18.915, de 02/01/2013 
(Processo 0062/13).  
  
NOMEIA, em comissão, BRUNA PACHECO ROSA LUSSANI, 115742.6, Assessor Parlamentar de 
Gabinete II, 2.1.2.6, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a 
contar de 01/01/2013, de conformidade com o art. 20 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 
e inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 18.933, de 
03/01/2013 (Processo 0038/13).  
  
NOMEIA, em comissão, CRISTIANO LANGE DOS SANTOS, 115765.5, Supervisor de Gabinete 
Parlamentar, 2.1.1.7, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a 
contar de 01/01/2013, de conformidade com o art. 20 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 
e inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 18.943, de 
03/01/2013 (Processo 0001/13).  
  
NOMEIA, em comissão, VERA REGINA DOS SANTOS FIGUEIREDO, 115768.0, Assessor Parlamentar 
de Gabinete I, 2.1.2.3, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a 
contar de 01/01/2013, de conformidade com o art. 20 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 
e inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 18.946, de 
03/01/2013 (Processo 0003/13).  
  
NOMEIA, em comissão, VINICIUS DAMBROZ ESCOBAR, 78455.5, Supervisor de Gabinete 
Parlamentar, 2.1.1.7, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a 
contar de 01/01/2013, de conformidade com o art. 20 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 
e inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 18.955, de 
04/01/2013 (Processo 0112/13).  
  
NOMEIA, em comissão, GABRIELA COSTA PERES DA SILVA, 103237.2, Assessor Parlamentar de 
Gabinete I, 2.1.2.3, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a 
contar de 01/01/2013, de conformidade com o art. 20 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 
e inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 18.962, de 
04/01/2013 (Processo 0045/13).  

Órgão de divulgação do Município - Ano XVII - Edição 4435 - Quarta-feira, 30 de janeiro de 2013

Página 9/13http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa 



  
NOMEIA, em comissão, CARMEM DE AVILA FLACH, 76935.9, Assessor Parlamentar de Gabinete I, 
2.1.2.3, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 
01/01/2013, de conformidade com o art. 20 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc. VI 
do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 18.968, de 07/01/2013 
(Processo 0090/13).  
  
NOMEIA, em comissão, ANDERSON HENRIQUE MENGUE, 109297.9, Supervisor de Gabinete 
Parlamentar, 2.1.1.7, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, em 
substituição a LUIS BERRES, 67774.0, em férias, no período de 02/01/2013 a 21/01/2013, de 
conformidade com o art. 69 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc. VI do art. 20 do 
Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 18.977, de 07/01/2013 (Processo 
0075/13).  
  
NOMEIA, em comissão, ANDERSON HENRIQUE MENGUE, 102297.9, Assessor Parlamentar de 
Gabinete II, 2.1.2.6, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a 
contar de 02/01/2013, de conformidade com o art. 20 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 
e inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 18.992, de 
07/01/2013 (Processo 0074/13).  
  
NOMEIA, em comissão, MARCELO DA SILVA WELAUSEN, 115839.2, Assessor Parlamentar de 
Bancada, 2.1.2.7, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar 
de 02/01/2013, de conformidade com o art. 20 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc. 
VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 19.002, de 08/01/2013 
(Processo 0203/13).  
  
NOMEIA, em comissão, FERNANDO CIBELLI DE CASTRO, 109210.3, Assessor Parlamentar de 
Plenário, 2.1.2.7, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar 
de 01/01/2013, de conformidade com o art. 20 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc. 
VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 19.008, de 08/01/2013 
(Processo 0022/13).  
  
NOMEIA, em comissão, DANIELA DE SOUZA DA SILVA, 15933.8, Supervisor de Gabinete Parlamentar, 
2.1.1.7, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 
01/01/2013, de conformidade com o art. 20 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc. VI 
do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 19.009, de 08/01/2013 
(Processo 2715/12).  
  
NOMEIA, em comissão, GALILEU RANGEL PEREIRA, 109311.8, Assessor Parlamentar de Gabinete II, 
2.1.2.6, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 
01/01/2013, de conformidade com o art. 20 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc. VI 
do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 19.015, de 08/01/2013 
(Processo 2720/12).  
  
NOMEIA, em comissão, ANDREIA BEATRIZ PEIXOTO CARDOSO, 80152.8, Assessor Parlamentar de 
Gabinete I, 2.1.2.3, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a 
contar de 01/01/2013, de conformidade com o art. 20 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 
e inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 19.025, de 
08/01/2013 (Processo 0204/13).  
  
NOMEIA, em comissão, FLAVIO ANTONIO DAMIANI, 95987.2, Coordenador da Assessoria de 
Comunicação Social, 2.1.1.8, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste 
Legislativo, a contar de 01/01/2013, de conformidade com o art. 20 da Lei Complementar Municipal 133, 
de 31/12/1985 e inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 
19.027, de 09/01/2013 (Processo 0063/13).  
  
NOMEIA, em comissão, ANA MARTA VELLEDA RESING, 57584.0, Assessor Parlamentar de Bancada, 
2.1.2.7, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 
02/01/2013, de conformidade com o art. 20 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc. VI 
do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 19.033, de 09/01/2013 
(Processo 0247/13).  
  

Órgão de divulgação do Município - Ano XVII - Edição 4435 - Quarta-feira, 30 de janeiro de 2013

Página 10/13http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa 



NOMEIA, em comissão, PAULO RICARDO RODRIGUES FONTOURA, 115731.0, Assessor Técnico de 
Comissão, 2.1.2.7, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a 
contar de 01/01/2013, de conformidade com o art. 20 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 
e inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 19.039, de 
10/01/2013 (Processo 0257/13).  
  
NOMEIA, em comissão, VERA LÚCIA BACKES BAUMGRATZ, 115764.7, Assessor Parlamentar de 
Bancada, 2.1.2.7, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar 
de 02/01/2013, de conformidade com o art. 20 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc. 
VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 19.071, de 11/01/2013 
(Processo 0055/13).  
  
NOMEIA, em comissão, JOSÉ CARLOS FELISBERTO, 38262.3, Supervisor de Gabinete Parlamentar, 
2.1.1.7, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, em substituição a 
PAULO HENRIQUE CESARINO CARDOSO SOARES, 11288.7, em férias, no período de 02/01/2013 a 
26/01/2013, de conformidade com o art. 69 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc. VI 
do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 19.080, de 11/01/2013 
(Processo 0227/13).  
  
NOMEIA, em comissão, JOSÉ CARLOS FELISBERTO, 38262.3, Supervisor de Gabinete Parlamentar, 
2.1.1.7, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 
27/01/2013, de conformidade com o art. 20 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc. VI 
do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 19.082, de 11/01/2013 
(Processo 0227/13).  
  
NOMEIA, em comissão, PAULO ANSELMO CORREA COELHO, 115871.6, Assessor Parlamentar de 
Gabinete II, 2.1.2.6, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a 
contar de 02/01/2013, de conformidade com o art. 20 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 
e inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 19.085, de 
11/01/2013 (Processo 0047/13).  
  
NOMEIA, em comissão, MARCUS VINICIUS RUSSO ROBERTO, 115876.7, Assessor Parlamentar de 
Gabinete I, 2.1.2.3, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a 
contar de 01/01/2013, de conformidade com o art. 20 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 
e inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 19.094, de 
11/01/2013 (Processo 0170/13).  
  
NOMEIA, em comissão, CLAUDIO WEIRICH, 106191.7, Supervisor de Gabinete Parlamentar, 2.1.1.7, no 
Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, em substituição a REGINA 
HELENA LUCAS DE ANDRADE, 77092.1, em férias, no período de 01/01/2013 a 30/01/2013, e em 
licença-prêmio, no período de 31/01/2013 a 01/03/2013, de conformidade com o art. 69 da Lei 
Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de 
Porto Alegre, através do Ato 19.106, de 11/01/2013 (Processo 0244/13).  
  
NOMEIA, em comissão, CLAUDIO WEIRICH, 106191.7, Supervisor de Gabinete Parlamentar, 2.1.1.7, no 
Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 02/03/2013, de 
conformidade com o art. 20 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc. VI do art. 20 do 
Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 19.108, de 11/01/2013 (Processo 
0244/13).  
  
NOMEIA, em comissão, MILTON GERSON, 16281.7, Assessor Jornalista, 2.1.2.7, no Quadro de Cargos 
em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 01/01/2013, de conformidade com o 
art. 20 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara 
Municipal de Porto Alegre, através do Ato 19.113, de 11/01/2013 (Processo 0259/13).  
  
NOMEIA, em comissão, MARIA TERESINHA XAVIER DOS SANTOS, 19430.2, Assessor Técnico de 
Comissão, 2.1.2.7, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a 
contar de 01/01/2013, de conformidade com o art. 20 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 
e inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 19.123, de 
14/01/2013 (Processo 0016/13).  
  
NOMEIA, em comissão, DEBORAH ZIMMERMANN TAVARES DE ALMEIDA, 109240.5, Assessor 

Órgão de divulgação do Município - Ano XVII - Edição 4435 - Quarta-feira, 30 de janeiro de 2013

Página 11/13http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa 



Parlamentar de Bancada, 2.1.2.7, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste 
Legislativo, a contar de 01/01/2013, de conformidade com o art. 20 da Lei Complementar Municipal 133, 
de 31/12/1985 e inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 
19.125, de 14/01/2013 (Processo 0318/13).  
  
NOMEIA, em comissão, ELIANE DE MOURA LABATUT, 115747.7, Assessor Parlamentar de Gabinete I, 
2.1.2.3, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 
01/01/2013, de conformidade com o art. 20 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc. VI 
do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 19.129, de 14/01/2013 
(Processo 0353/13).  
  
NOMEIA, em comissão, ESLI GARCIA CARLETTI, 115898.8, Assessor Parlamentar de Gabinete II, 
2.1.2.6, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 
01/01/2013, de conformidade com o art. 20 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc. VI 
do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 19.131, de 14/01/2013 
(Processo 0351/13).  
  
NOMEIA, em comissão, JOSE CARLOS COELHO NUNES, 115903.8, Assessor Parlamentar de 
Gabinete I, 2.1.2.3, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a 
contar de 01/01/2013, de conformidade com o art. 20 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 
e inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 19.132, de 
14/01/2013 (Processo 0306/13).  
  
NOMEIA, em comissão, LUCIANA APARECIDA OLIVEIRA DA SILVA, 68452.4, Assessor Parlamentar 
de Gabinete II, 2.1.2.6, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a 
contar de 01/01/2013, de conformidade com o art. 20 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 
e inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através do Ato 19.183, de 
17/01/2013 (Processo 0269/13).  
  
TORNA SEM EFEITO o Ato 18.897, de 14/12/2012, que exonerou SAMUEL VIEIRA DA SILVA, 
109231.6, Supervisor de Gabinete Parlamentar, 2.1.1.7, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções 
Gratificadas deste Legislativo, a contar de 02/01/2013, de conformidade com o art. 20 da Lei 
Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de 
Porto Alegre, através do Ato 19.078, de 11/01/2013 (Processo 2623/12).  
  
TORNA SEM EFEITO o Ato 18.896, de 14/12/2012, que nomeou JOSE CARLOS FELISBERTO, 
38262.3, Supervisor de Gabinete Parlamentar, 2.1.1.7, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções 
Gratificadas deste Legislativo, a contar de 02/01/2013, de conformidade com o art. 20 da Lei 
Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de 
Porto Alegre, através do Ato 19.079, de 11/01/2013 (Processo 2623/12).  

 
 

 

 
 

 
 

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XVII - Edição 4435 - Quarta-feira, 30 de janeiro de 2013

Página 12/13http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa 



EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA  

                   O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas 
atribuições legais, COMUNICAà comunidade porto-alegrense a realização de Audiência Pública, para 
demonstração e avaliação, pelo Poder Executivo, do cumprimento das metas fiscais do 3º quadrimestre 
de 2012, em atendimento ao § 4º do art. 9º da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000 – Lei de 
Responsabilidade Fiscal, no dia 28-02-13 (quinta-feira), às 10h, na Comissão de Economia, Finanças, 
Orçamento e do MERCOSUL – CEFOR, na Sala de Reuniões das Comissões nº 302, na Câmara 
Municipal de Porto Alegre, na Av. Loureiro da Silva, 255, Bairro Centro.  

Porto Alegre, 29 de janeiro de 2013.  
  

VEREADOR THIAGO DUARTE, Presidente. 

 
  

  
 
  

EXPEDIENTE  

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE 
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre 
Órgão de Divulgação Oficial do Município 
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011 
www.portoalegre.rs.gov.br/dopa 
 
PREFEITO MUNICIPAL: José Fortunati 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO: Elói Francisco Pedroso Guimarães 
GERENTE DO DIÁRIO OFICIAL: Jornalista Tamara Maria Costa Pereira 
EDITORES: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Marinês Martins Dorneles e Olivan Amélio dos Santos Prado 
ACERVO: Paulo Colbert Rosa Kerche - Fone: 3289-1230 
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907 
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - Fones: 3289-1231 e 3289-1248 

Órgão de divulgação do Município - Ano XVII - Edição 4435 - Quarta-feira, 30 de janeiro de 2013

Página 13/13http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa 


		2013-01-30T10:17:23-0300
	ANDREA GODOI DE AVILA:57135274091




